THƯ CHÚC MỪNG NĂM MỚI
XUÂN GIÁP THÌN 2024

CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH HÀ GIANG

Kính thưa đồng chí, đồng bào. Trong niềm vui đón chào năm mới Giáp

Thìn 2024, mừng đất nước, quê hương đổi mới, thay mặt Đảng bộ, chính
quyền tỉnh, tôi thân ái gửi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên
chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đồng bào nhân dân các
dân tộc tỉnh Hà Giang, các vị khách quý trong nước và quốc tế lời chúc
mừng năm mới tốt đẹp nhất.

Và Tết năm
sau, hầu hết các gia đình nghèo đều được hưởng Tết do các đội tuyên
truyền phối hợp với nhân dân đường phố vận động tương trợ và giúp
đỡ lẫn nhau. Cảm động nhất là cuộc gặp giữa Bác với chị Nguyễn Thị
Tín, một người gánh nước thuê ở ngõ 16 Lý Thái Tổ trong đêm 30 giá
rét và mưa phùn của Tết Nhâm Dần năm 1962, cách đây đúng 61
năm. Chồng mất sớm, một mình chị Tín gánh nước thuê lấy tiền nuôi
4 con còn nhỏ (đứa lớn nhất mới trên 10 tuổi) và đêm 30 Tết chị vẫn
chưa được nghỉ. Với đôi thùng trên vai, chị vừa ra đến ngõ thì gặp
Bác. Quá bất ngờ trước sự xuất hiện của Bác, đôi thùng trên vai chị
rơi xuống đất.

Tết cổ truyền của dân tộc là ngày Lễ có ý nghĩa đặc biệt,
thiêng liêng nhất trong năm với mỗi người dân, mỗi gia đình Việt
Nam. Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 26-
CT/TW, ngày 23/11/2023 về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024,
nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho Nhân
dân đón mừng năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi tiếp tục thực hiện
thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng
bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang
ban hành Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 19/12/2023 về việc tổ chức tết
Giáp Thìn năm 2024, trong đó, chỉ đạo rà soát, thống kê đầy đủ và
triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chăm
lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, nhất là
người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, đồng bào bị thiệt hại do thiên tai,
dịch bệnh, ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, khu vực